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ABSTRAKT

Kristýna Řeháčková: Kultura a umění nativního Severozápadního pobřeží a

vliv turismu na jejich revitalizaci

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Katedra teorie kultury (kulturologie),

Rigorózní práce, 166 stran, 2012

Práce se věnuje kulturní oblasti amerického Severozápadního pobřeží a zejména

umění nativní skupiny Sališů. Předmětem práce je teoretická analýza

nejvýznamnějších uměleckých artefaktů. Zvláštní pozornost je věnována vývojovým

proměnám tradičních artefaktů a jejich funkci v moderní společnosti. Cílem práce je

postihnout význam uměleckých tradic amerických indiánů, zejména jižní skupiny

Sališů, v kontextu současných revitalizačních hnutí. Hlavní důraz je v práci kladen

na vliv turismu na revitalizaci kultury a umění Sališů a roli nativních uměleckých

artefaktů v rámci komerčního využití historického a kulturního dědictví oblasti.

Práce zkoumá i vliv umění na vnímání vlastní identity původních obyvatel a vliv

turismu na něj.

Klíčová slova: Severozápadní pobřeží, umění, Sališové, kulturní turismus,

antropologie umění, antropologie turismu

ABSTRACT

Kristýna Řeháčková: Native Culture and Art of the Northwest Coast and the

Impact of Tourism on Their Revitalization

Faculty of Arts, Charles University in Prague, Department of Cultural Studies,

Thesis, 166 pages, 2012

This paper is about cultural area of the American Northwest Coast and especially

about Salish art. The subject of this paper is mainly a theoretical analysis of the most

important artistic artifacts. Particular attention is paid to developmental

transformations of traditional artifacts and their function in modern society. The goal

is to capture the importance of artistic traditions of American Indians, especially the

Salish group, in the context of the current revitalization movement. Major emphasis

is placed on the impact of tourism on revitalization of Salish culture and art and on

the role of native artistic artifacts in the commercial use of historical and cultural

heritage of the area. The paper examines the influence of art and as well tourism on

the perception of identity of indigenous people.

Key words: Northwest Coast, Art, Salish, Cultural Tourism, Anthropology of Art,

Anthropology of Tourism
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Úvod

Cíle, motivace a metodika práce

Tato práce se věnuje oblasti amerického Severozápadního pobřeží, kultuře,

a zejména umění Sališů v kontextu umění dalších skupin nativního obyvatelstva,

které oblast původně obývaly a částečně stále obývají. Předmětem práce je zejména

teoretická analýza nejvýznamnějších uměleckých artefaktů jižního, centrálního

i severního stylu. Zvláštní pozornost bude věnována vývojovým proměnám

tradičních artefaktů a jejich funkci v moderní společnosti, zejména na začátku

a přelomu první a druhé poloviny 20. století. Cílem práce je postihnout význam

uměleckých tradic amerických indiánů, zejména jižní skupiny Sališů, v kontextu

současných revitalizačních hnutí. Hlavní důraz bude v práci kladen na roli nativních

uměleckých artefaktů v rámci komerčního využití historického a kulturního dědictví

oblasti. A to zejména ve sféře rozvoje kulturního turismu, ale i dalších typů turismu,

a na ně díky multiplikačnímu efektu navazujícího ekonomického rozvoje oblasti.

Konkrétně se práce zaměří na vliv, který má turismus na revitalizaci sališské kultury

a umění.

Pro zvolené téma jsem se rozhodla na základě pobytu v americkém Seattlu

a rezervaci kmene Puyallupů a dalších kmenů v Tacomě, která je v podstatě

předměstím Seattlu, inspirovalo mě i cestování po přilehlých oblastech západního

státu Washington, ostrova Vancouver a jihozápadní části pevninské Britské

Kolumbie. Do Tacomy jsem jela navštívit rodinu svého kamaráda z kmene

Puyallupů, která mě seznámila i s několika místními umělci včetně Shauna

Petersona, jehož přístupem k umění vlastní kultury i k revitalizaci jí samotné jsem se

inspirovala. Zejména jsem si i díky němu všimla značné rozdílnosti sališského umění

a umění severního a centrálního stylu, která bývá zejména ve starší literatuře

opomíjena. Na specifika sališského umění i na důvody, jež málem vedly k jeho

úplnému zániku, a na zmíněný vývoj kulturního turismu v oblasti amerického

Severozápadního pobřeží se zaměřím ve druhé části práce.

Vzhledem k tomu, že jsem pro práci zvolila metodu komparace několika
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uměleckých stylů a kladu zde důraz na vývoj uměleckých artefaktů, postupovala

jsem víceméně chronologicky, abych zachytila vývoj jednotlivých stylů a zejména

diference stylu sališského. Rozvoj kulturního turismu a roli uměleckých artefaktů

v jeho rámci jsem zkoumala v původně sališské oblasti a zaměřila jsem se na

postupné prolínání nativních uměleckých stylů v oblasti. Zkoumala jsem turismus

z pohledu turistů a zejména z pohledu nativních obyvatel oblasti. Soustředila jsem se

na různé přístupy Sališů k turismu a jeho využití, tak aby z něho nativní obyvatelé co

nejvíce profitovali.

Kromě primární literatury jsem informace čerpala pomocí vlastního

zúčastněného pozorování, rozhovorů s informátory, kvantitativních rozhovorů

a sběru fotografií. Text je hojně doplněn právě fotografiemi z oblasti a reprodukcemi

uměleckých artefaktů pro zjednodušení prezentace problematiky.

Umělecké artefakty budu v práci zkoumat z hlediska antropologie umění,

zaměřím se tedy na to, jaká je jejich funkce v přirozeném prostředí. Umění totiž

v malých kmenových společnostech, jakými byly i jednotlivé skupiny

Severozápadního pobřeží až do své asimilace na přelomu 19. a 20. století, „není

zvláštní, víceméně oddělenou kulturní oblastí, ale zpravidla plní rozmanité

společensko-kulturní funkce“
1
. Kromě funkce se zaměřím, zejména na to, ke komu

se umění obrací, z čeho se umělecké předměty vyrábějí, jaká je symbolika

formálních elementů umění, odkud se vzalo, jak vzniklo, kdo za ním stojí, jaké je

společenské postavení tvůrce a distribuce umění.
2

Vliv turismu na soudobou revitalizaci sališského umění a kultury budu

zkoumat z pohledu antropologie turismu jako interdisciplinárního oboru zabývajícího

se kromě samotné antropologie zejména sociologií a ekonomií.

Českou terminologii názvů jednotlivých skupin a kmenů oblasti amerického

Severozápadního pobřeží (stejně jako vlastní název oblasti) jsem převzala z knihy

českého etnografa Mnislava Zeleného (narozen 1943) Indiánská encyklopedie:

Indiáni tří Amerik
3
. Pokud zmiňuji kmeny, se kterými česká literatura ještě

1 SALZMANN, Zdeněk. Jak se antropolog dívá na výtvarné umění. In: Český lid, 1999, 4,
str. 293-301
2 RYCHLÍK, Martin. Antropologie umění [online]. 2009 [cit. 2011-12-12]. Antropologie

výtvarného umění. Dostupné z WWW: <http://www.antropologieumeni.unas.cz/>.
3 ZELENÝ, Mnislav. Indiánská encyklopedie: Indiáni tří Amerik. Praha: Albatros, 1994.
ISBN: 80-00-00415-1.
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nepracuje, ponechávám jejich názvy v anglické transkripci a skloňuji je. Tento

postup jsem zvolila zejména vzhledem k náročné výslovnosti původních indiánských

názvů jednotlivých skupin a kmenů, které jsou ale v soudobé literatuře stejně jako

v životě místních komunit upřednostňovány.

Otázky a hypotézy

V práci pracuji s hypotézou, že nově získané funkce soudobého nativního

umění souvisí s integrací původního obyvatelstva do majoritní společnosti a zároveň

i se sbližováním a stmelováním původních komunit a v nemenší míře i s jeho

komerčním využitím a s ním spojeným turismem a následným rozvojem

a prosperitou oblasti i jednotlivců. Základní otázky, které si v této práci kladu za

účelem obhájení či vyvrácení dané hypotézy, jsou následující:

1) Jak se proměnily umělecké artefakty původních nativních obyvatel

amerického Severozápadního pobřeží a jejich funkce v průběhu posledních

bezmála tří staletí?

2) Pomáhá prezentace nativních uměleckých artefaktů v současné době integraci

nativních obyvatel do majoritní společnosti?

3) Pomáhá prezentace nativních uměleckých artefaktů v současné době integraci

nativních obyvatel do vlastních komunit a přispívá ke znovunalezení jejich

kmenové, skupinové či pro celou oblast společné identity? Skutečně byli

nativní obyvatelé v minulosti od své komunity odděleni?


[…]


vymizela a původní obyvatelé byli plně integrováni do západní společnosti. Spor tří

různých identit se stal znakem snah o obnovení sališské kultury a umění jižní části

oblasti od osmdesátých let 20. století. V jednotlivci tak vzniká buď rozpor mezi

nenativní identitou a společnou nativní identitou všech skupin amerického

Severozápadního pobřeží, nebo spor mezi společnou nativní identitou a identitou

sališskou (popř. komunitní). U umělců se jedná spíše o sališskou identitu než identitu

konkrétní komunity v oblasti vzhledem k malému počtu obyvatel komunit. Celkem
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je ve Washingtonu i Britské Kolumbii v současnosti asi 18 000 obyvatel hlásících se

k Sališům. Právě při řešení těchto rozporů identit získalo nativní umění zpět svou

částečně původní sociální funkci.

V současné době, kdy skoro všichni nativní obyvatelé jižní, ale i dalších

oblastí Severozápadního pobřeží žijí převážně v urbanizovaných centrech oblasti

(Seattlu, Vancouveru a Victorii), podle slov puyallupského umělce Shauna Petersona

„nemají na svou nativní identitu čas“
177

. Prezentace umění ve veřejném prostoru

a návrat k vlastním sališským tradicím, ale i tradicím společným, které jsou často

právě uměním zprostředkovány, pomáhá nativcům svou ztracenou nebo

zapomenutou identitu opět nalézt. Symbolicky zobrazuje i další komunitní snahy,

jakými jsou sociální pomoc, vzdělávání dětí i dospělých, boj s nezaměstnaností

pomocí zprostředkování nebo vlastního zaměstnávání v rámci podnikatelských

aktivit komunity.

Nativní umění dále propojuje nativní komunitu s ostatními obyvateli

a pomáhá tvořit jejich společný obraz odkazující na kulturní historii regionu.

Přesto je pro umělce a další členy komunity nesmírně složité vytyčené

integrující úlohy umění jeho prostřednictvím splňovat a budoucí vývoj nativního

umění není jasný.

Jakou roli hrají nativní umělecké artefakty v podpoře kulturního turismu

v oblasti? Prochází kulturní turismus v oblasti v současnosti rozvojem,

úpadkem, či stagnuje?

Nativní umělecké artefakty jsou v současné době schopny zaujmout

maximálně masové turisty přicházející do urbanizovaných center oblasti s původně

jinými motivacemi. Ti se ale spokojí s tím, že v centru města vidí několik totemů, na

konci výletu si v některé z prodejních galerií zakoupí vyřezávaný totem nebo masku

a ještě maximálně navštíví některé z velkých přírodovědných muzeí či muzeí umění.

Tento typ turistů se zároveň nezajímá o původ nativního umění. Nepodporuje tak

revitalizaci sališské kultury a umění. Přímo za nativním uměním jezdí do oblasti jen

velice marginální počet turistů a kulturní turismus v oblasti tak upadá. Spolu s ním

177 Rozhovor se Shaunem Petersonem, 3.7.2011, Tacoma
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upadají i místa, kam by se turista směřující za poznáním nativní kultury mohl vydat –

komunitní centra většiny kmenů se k turistům odvrací zády, v menších městech již

není možné narazit na tržiště s řemeslnými výrobky, jak tomu bylo ještě v 90. letech

minulého století a malé galerie provozované původními obyvateli jsou zavřené a

v desolátním stavu.

Jaký je přístup Sališů k turismu? Jsou nativní umělecké artefakty optimálně

využívány v komerční sféře? Jaké kroky je třeba podniknout, aby tomu tak

bylo?

Sališové se k turismu staví trojím způsobem. Marginální část z nich (v řádu

desítek lidí) na něj má velmi radikální negativní názor a nepřeje si na své území

turisty pouštět a už vůbec ne jim prezentovat svou původní kulturu. Několik

sališských kmenů (zejména Kowičené, Squamišové a Lilwatové) má naopak

k turismu vztah extrémně pozitivní a nebrání se plné komercionalizace své původní

kultury i umění. Zbytek kmenů se k turismu staví neutrálně a nebrání se tomu

získávat z něj benefity.

K revitalizaci původní kultury a umění turismus přispívá zejména u kmenů,

které k němu mají pozitivní vztah. Otázkou ale je, zda se tato revitalizace ubírá

správným směrem a nejedná se jen o slepou komercionalizaci uměleckých artefaktů

a dalších tradic, která nativním obyvatelům kromě ekonomických benefitů nic

dalšího nepřináší.

V oblasti existuje několik světlých výjimek – například kulturní centrum

Duwamišů v Seattlu –, jež své tradice a umění nekomercionalizují příliš a těží z nich

jak ekonomicky, tak kulturně. Těch bohužel není mnoho.

V práci jsem navrhla možné skupinové řešení pro zbývající kmeny, které by

je finančně nezatížilo a přilákalo by i do oblastí mimo velká urbanizovaná centra

turisty. Z turismu by pak kmeny profitovaly, a to ne pouze ekonomicky, ale i

kulturně. Příliv turistů přicházejících za původní kulturou a uměním totiž podněcuje

jak jednotlivce, tak celou skupinu k revitalizaci kultury a umění. Ekonomický profit

z turismu revitalizaci navíc také umožňuje.
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 Hypotéza, že nově získané funkce soudobého nativního umění souvisí

s integrací původního obyvatelstva do majoritní společnosti a zároveň i se

sbližováním a stmelováním původních komunit a v nemenší míře i s jeho komerčním

využitím a s ním spojeným turismem a následným rozvojem a prosperitou oblasti i

jednotlivců, se v práci potvrdila. Přestože cesta ke stavu, který by byl pro původní

nativní obyvatele a vztah k jejich kultuře více než jen uspokojivý, je ještě realitě

velmi vzdálen.

V dalším zkoumání bych se ráda věnovala plánu možné realizace

navrhovaného skupinového projektu kulturní cesty po původní sališské oblasti.
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