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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Předmětem rigorózní práce je teoreticko-empirická analýza kultury a nativního umění

amerického severozápadu se zvláštním přihlédnutím na antropologii turismu. Autorka se

tématu věnovala již ve své úspěšně obhájené diplomové práci Kultura a umění nativního

amerického severozápadu (2012). V ní provedla podrobný a důkladný rozbor a výklad

kulturních prvků amerického severozápadu s důrazem na popis vývoje nativního umění,

včetně historického přehledu jeho antropologického zkoumání. Nechyběly ani kapitoly

věnované revitalizačnímu proudům. Diplomovou práci tehdy doplnila o výsledky vlastní

empirické sondy, kterou uskutečnila mezi nativním obyvatelstvem.

Předložená rigorózní práce z té diplomové logicky vychází a v souladu s pravidly FF UK

v Praze práci rozšířila o další relevantní jevy. Kromě toho reagovala na výhrady oponenta a

vypustila problematické pasáže věnované průběhu osídlení severoamerického kontinentu.

Stejně tak vynechala problematiku kolapsu. Domnívám se, že tyto chirurgické řezy práci

výrazně prospěly. Naopak posílila pasáže věnované turismu s ohledem na revitalizační hnutí.

Toto téma do značné míry akcentovala již v dřívější práci. Vzhledem k tomu, že v příslušných

pasážích neodkazuje na prameny, předpokládám, že se jedná o prezentaci výsledků vlastního

šetření provedeného v rámci empirického šetření. Je tomu tak?

Bylo by podle mého soudu vhodné při prezentaci vlivu turismu na revitalizační hnutí zasadit

toto téma do širšího oborového kontextu. Antropologie turismu je dnes respektovanou

podoblastí antropologického výzkumu. Existuje celá řada relevantních pramenů a přístupů

(mezi jinými se jedná o autory jako Nash, Gmelch, Crick, Dann & Dennison, Burns). V rámci

vlastní obhajoby doporučuji, aby se autorka věnovala právě tomuto tématu.

Obecně lze konstatovat, že rigorózní práce splňuje standardní nároky kladené na práce tohoto

typu. Práce má logickou strukturu, je zpracována čistým jazykem a akcentuje kulturologické

téma. Autorka prokázala schopnost pracovat s relevantní odbornou literaturou a práci

vybavila odpovídajícím poznámkovým aparátem. Pasáže věnované turismu považuji za

přesvědčivé a orientované téma, které se akcentuje na mezinárodní úrovni. Celkově lze práci

hodnotit jako dobrý příspěvek ke kulturologickému studiu exotického umění se zvláštním

zřetelem k turismu.
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** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a

0** 1 2 3 4

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X